
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 169 del 21/12/2006
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE AGRICOLTURA 15 dicembre 2006, n. 2374
 
Piano regionale per la ristrutturazione e riconversione dei vigneti con varietà di uve da vino.
Precisazione e rettifica per la presentazione delle domande di contributo per l'esercizio 2006/2007.
 
 
 
L'anno 2006 addì 15 del mese di dicembre in Bari, nella sede del Settore Agricoltura presso
l'Assessorato alle Risorse Agroalimentari - Lungomare Nazario Sauro n. 45 - Bari
 
Il Dirigente dell'Ufficio - Produzioni Erbacee ed Arboree, sulla base dell'istruttoria effettuata dal
funzionario istruttore, riferisce:
 
VISTO il regolamento (CE) n. 1493/1999 del Consiglio del 17 maggio 1999 relativo alla Organizzazione
Comune del Mercato vitivinicolo che, allo scopo di adeguare la qualità della produzione di vino alla
domanda del mercato, ha istituito, tra l'altro, un regime di aiuti per la ristrutturazione e la riconversione
dei vigneti;
 
VISTO il regolamento (CE) n. 1227/2000 della Commissione del 31 maggio 2000 che stabilisce le
modalità di applicazione del suddetto Reg.(CE) n. 1493/99;
 
VISTO il decreto 27 luglio 2000 del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali che ha emanato "Norme
di attuazione del regolamento (CE) del Consiglio n. 1493/99 e del regolamento (CE) della Commissione
n. 1227/2000, concernenti l'organizzazione comune del mercato vitivinicolo";
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 2070 del 27/12/2001 con la quale è stato approvato il
Piano regionale per la ristrutturazione e la riconversione dei vigneti con varietà di uve classificate per la
produzione di vino;
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 140/AGR del 7 marzo 2002 con la quale è stato riformulato il
Piano regionale per la ristrutturazione e la riconversione dei vigneti con varietà di uve da vino per
adeguarlo alle osservazioni del Comitato ex art. 7 del DM 27 luglio 2000;
 
VISTI il Reg. (CE) n. 1342/2002 del 24 luglio 2002 ed il Reg. /CE) n. 315/2003 del 19 febbraio 2003 che
hanno modificato il Reg. (CE) n. 1227/2000;
 
RILEVATO che alcune disposizioni dei suddetti regolamenti riguardano le modalità di attuazione del
Piano;
 

1



VISTA la Circolare dell'AGEA prot. n. 1577 del 21/12/2002 con la quale sono state impartite talune
disposizioni applicative del Reg. (CE) n. 1342/2002;
 
VISTA la Decisione della Commissione del 19 ottobre 2006 - pubblicata nella Gazzetta Ufficiale
dell'Unione Europea L 290/41 del 20.10.2006 - che fissa, per la campagna 2006/2007, le dotazioni
finanziarie indicative assegnate agli stati membri, per un determinato numero di ettari, ai fini della
ristrutturazione e della riconversione dei vigneti ai sensi del regolamento (CE) n.1493/1999 del
Consiglio;
 
CONSIDERATA la necessità di dover emanare l'avviso per la presentazione delle domande di aiuto
relative all'esercizio 2006/2007, al fine di poter completare l'istruttoria tecnico-amministrativa delle
stesse in tempo utile per consentire sia la messa a dimora delle viti nel periodo suggerito dalla razionale
tecnica agronomica, CHE per la realizzazione completa del vigneto entro i tempi stabiliti dall'Organismo
pagatore per la liquidazione dell'aiuto;
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 2070 del 27/12/2001 che ha approvato il Piano regionale
per la ristrutturazione e la riconversione dei vigneti con varietà di uve classificate per la produzione di
vino di qualità, con la quale il Settore Agricoltura è stato autorizzato ad emanare con determinazione
dirigenziale l'avviso per la presentazione delle domande di contributo;
 
PROPONE di emanare l'avviso per la presentazione delle domande di contributo per l'esercizio
2006/2007 in conformità del Piano regionale per la ristrutturazione e la riconversione dei vigneti,
riportato nell'allegato A) del presente provvedimento che ne costituisce parte integrante.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria, e che il presente provvedimento, dagli stessi
predisposto ai fini dell'adozione dell'atto finale da parte del Dirigente del Settore, è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il Funzionario Istruttore
Francesco Mastrogiacomo
 
Il Dirigente dell'Ufficio
Pietro Caragnano
 
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE AGRICOLTURA
 
VISTA la proposta del dirigente dell'Ufficio Produzioni Erbacee ed Arboree e la relativa sottoscrizione;
 

2



VISTA la legge regionale n. 7/97 e la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/98 che detta
le direttive per la separazione dell'attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa;
 
RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di emanare il
presente provvedimento;
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, che qui si intende integralmente richiamato, e di
fare propria la proposta;
 
- di emanare l'avviso per la presentazione delle domande di contributo per l'esercizio 2006/2007 in
conformità del Piano regionale per la ristrutturazione e la riconversione dei vigneti, riportato nell'allegato
A) del presente provvedimento che ne costituisce parte integrante;
 
- di stabilire che la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia costituisce avviso per la presentazione delle domande di contributo per l'esercizio 2006/2007;
 
- di dare atto che le domande di contributo dovranno essere inviate agli Uffici Provinciali Agricoltura i
quali provvederanno all'istruttoria tecnico-amministrativa delle stesse;
 
- di dare atto che con successivo provvedimento dirigenziale si procederà alla ripartizione delle risorse
per il 2006/2007, definendo prioritariamente le somme necessarie da destinare alle ditte in possesso di
decreto di assegnazione del beneficio per l'annualità precedente e che hanno confermato il loro
interesse presentando nuova domanda col presente bando. Di seguito si procederà alla ripartizione
provinciale delle risorse e delle superfici vitate ristrutturabili assegnate alla Regione Puglia e a fissare
eventuali limiti massimi alle superfici vitate ammissibili al finanziamento qualora le richieste di contributo
dovessero superare le disponibilità assegnate a ciascuna provincia;
 
- di dare atto che le risorse finanziarie assegnate alla Regione Puglia per gli interventi previsti dal Piano
sono gestite direttamente dall'Agea (Organismo Pagatore Nazionale), pertanto la Regione medesima è
sollevata da ogni responsabilità ed impegno circa il mancato pagamento di contributi per cause ad essa
non ascrivibili;
 
- di stabilire che la definizione di "imprenditore agricolo professionale" è quella indicata nell'articolo n.1
del Decreto Legislativo n. 99 del 29 maggio 2004 e successive modifiche ed integrazioni;
 
- di incaricare il Dirigente dell'Ufficio Produzioni Arboree ed Erbacee di inviare copia del presente atto e
del relativo allegato all'Ufficio del Bollettino della Regione Puglia per la sua pubblicazione nel B.U.R.P. ai
sensi dell'art. 6 - lettera g - della L.R. 13/94;
 
- di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.
Il presente atto, composto di n.3 facciate e di un allegato A) di n.28 pagine, è redatto in duplice originale
di cui uno sarà trasmesso alla Segreteria della Giunta Regionale ed uno sarà custodito agli atti del
Settore Agricoltura.
Copia dello stesso sarà inviata all'Assessore Regionale all'Agricoltura mentre non sarà inviata copia
all'Assessorato al Bilancio - Settore Ragioneria - non essendovi adempimenti di competenza dello
stesso.
Il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo istituito presso il Settore Agricoltura.
 

3



Il Dirigente del Settore
Dott. Giuseppe Ferro

4


